[image: image1.jpg]Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO (}a

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

PROJETO DE LEI Nº 47 / 2008

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS COM A UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Doação com Encargos com a União Federal, por intermédio do Ministério das Comunicações, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.394.437/0001-57, com sede no Distrito Federal, Esplanada dos Ministérios, Bloco “R”, visando possibilitar a instalação e implantação de um “Telecentro Comunitário” no Município de Bebedouro/SP.

Parágrafo Único. Os direitos e obrigações das partes encontram-se inseridas no Termo de Doação com Encargos, que passa a fazer parte integrante do Anexo Único da presente Lei.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução do convênio de que trata a presente Lei, correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

                                                    Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 2 de abril de 2008.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 2 de abril de 2008.

OEP/ 234 /2008/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Doação com Encargos com a União Federal, por intermédio do Ministério das Comunicações, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.394.437/0001-57, com sede no Distrito Federal, Esplanada dos Ministérios, Bloco “R”, visando possibilitar a instalação e implantação de um “Telecentro Comunitário” no Município de Bebedouro/SP.
Citado Convênio se faz necessário, haja vista que a população mais carente do Município será substancialmente beneficiada com o Telecentro Comunitário, que por certo irá contribuir com o Programa de Inclusão Digital, na educação e alfabetização da população.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

     HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

EDSON ANTÔNIO PEREIRA

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

“Deus seja louvado”